
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Agricoltura e Forestazione 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO BANDO L.R. 31/2008 ART. 24 

'INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA IN AREE 

MONTANE'.          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione Assembleare n. 43 del 12/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione Assembleare n. 44 del 12/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 200 del 24/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 

Area; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Tecnico prot. n. 15693 del 30.12.2024 che attribuisce l’incarico di 

Responsabile apicale dell’Area Agricoltura e Ambiente al dipendente Dott. Forestale Giacomo 

Remedio; 

 

VISTE: 

− la L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 "Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale" che all'art. 24 prevede specifiche linee di intervento al fine di assicurare il 

potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole ubicate nelle aree montane e all’art. 34 elenca 

le funzioni conferite alle Provincie e alle Comunità Montane; 

− la D.g.r. n. 480 del 19 giugno 2023 di approvazione dell’allegato A riguardante le “Disposizioni 

attuative delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane” di cui all’art. 24 della L.R. 5 

dicembre 2008 n. 31; 

− la D.g.r. n. 2152 del 8 aprile 2024, avente ad oggetto «Classificazione dei piccoli comuni montani 

e non montani della Lombardia e classificazione generale dei piccoli comuni della Lombardia in 

zone che presentano simili condizioni di sviluppo socio - economico e infrastrutturale, ai sensi 

dell’art. 2 della legge regionale 5 maggio 2004, n. 11 e dell’art. 33 della legge regionale 15 ottobre 

COPIA 

Determinazione N. 52  

del 10.02.2025 

Responsabile: 

GIACOMO REMEDIO 



 

 

2007, n. 25», che ha riclassificato diversi comuni da basso a medio o alto svantaggio e diversi altri 

comuni da medio o alto svantaggio a basso svantaggio; 

− la D.g.r. n. 2519 del 10 giugno 2024 sono state altresì destinate per l’anno 2024 le risorse per 

l’attuazione delle misure previste dalla sopracitata D.g.r. n. 480/2023; 

 

VISTO il decreto n. 11051 del 19 luglio 2024 con il quale sono state approvate le procedure 

amministrative per l’attuazione delle misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane previste 

dall’art. 24 della L.R. 31/2008 e il riparto delle risorse anno 2024 per l’attuazione delle misure 

appena citate e contestuale impegno di spesa e liquidazione a favore delle Comunità Montane; 

 

PRESO ATTO che Regione Lombardia ha impegnato la somma di € 51.944,19 quale quota del riparto 

regionale spettante alla Comunità Montana di Valle Trompia per l’anno 2024; 

 

RICHIAMATA la delibera G.E. della Comunità Montana n. 136 del 10/10/2024 di approvazione del 

Bando per l’anno 2024 e di apertura dei termini di presentazione delle domande di cui al bando 

medesimo a partire dal 21 ottobre 2024 e fino al 22 novembre 2024; 

 

VISTA la graduatoria finale delle domande istruite positivamente con delibera G.E. n.12 del 

16.01.2025 in cui si è riscontrato che, a fronte di un’assegnazione regionale pari ad € 51.944,19, il 

fabbisogno per finanziare le 8 domande ammesse a contributo ammonta a € 30.003,61 e che 

pertanto si registra un’economia pari ad € 21.940,58; 

 

VISTE le procedure amministrative approvate con Decreto n. 11051 del 19 luglio 2024 in cui si 

prevede, nei casi in cui la quota di riparto risulti superiore al fabbisogno di spesa espresso dalla 

graduatoria approvata, la possibilità per la Comunità Montana di aprire un secondo Bando per 

un periodo di 15 giorni; 

 

VISTO il mandato conferito con Delibera G.E. 12 del 16.01.2025 all’Ufficio Agricoltura ed Ambiente; 

 

SENTITI gli uffici regionali competenti; 

 

PRESO ATTO dell’economia di spesa registrata, si intende procedere con la pubblicazione di un 

secondo Bando, nelle modalità e tempi previsti dalle procedure amministrative, con apertura dei 

termini di presentazione delle domande il 03.03.2025 e chiusura il 18.03.2025, per il quale non si 

rende necessaria una riapprovazione di Giunta in quanto i contenuti del Bando sono i medesimi 

approvati con delibera di G.E. sopra citata; 

 

RITENUTO di avviare la procedura necessaria per l’apertura del secondo Bando l.r. 31/2008 art. 24 

“Interventi a sostegno dell'agricoltura in aree montane”; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE le allegate norme procedurali e modalità attuative del secondo Bando 2024 di 

cui alla L.R. 31/08 art. 24 “Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane”, con apertura dei 

termini di presentazione delle domande il 03.03.2025 e chiusura il 18.03.2025, per il quale non è 



 

 

necessaria una riapprovazione di Giunta in quanto i contenuti del bando sono i medesimi 

approvati con delibera G.E. n. 12 del 16.01.2025; 

 
3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Agricoltura ed Ambiente per i relativi impegni e 

gestione delle provvidenze previste; 

 
4. DI COMUNICARE a tutti i soggetti preposti ed interessati, a partire dai CAA provinciali, i 

termini del bando annuale e di affiggere il medesimo all'Albo della Comunità Montana, dei 

Comuni della Valle Trompia, dei Comuni di Botticino, Gussago e sul sito della Comunità 

Montana all'indirizzo www.cm.valletrompia.it il volantino riassuntivo predisposto dagli Uffici; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione unitamente a copia del bando alla Direzione 

Generale Agricoltura della Regione Lombardia; 

 

6. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 

di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Giacomo Remedio 
 

 

 



 

 

Proposta n.     86 
Determinazione n. 52 del 10.02.2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDO BANDO L.R. 31/2008 ART. 24 

'INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA IN AREE 

MONTANE'.          

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile. 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 10.02.2025 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  21.02.2025 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  08.03.2025. 

Gardone V.T., addì   21.02.2025 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


